
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：雅本化学股份有限公司新建年产 20吨β-烟酰

胺单核苷酸项目

建设单位（盖章）：雅本化学股份有限公司

编制日期： 2024年 4月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 5

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 31
[...]
表 4- 8废气监测计划

（9）卫生防护距离分析

卫生防护距离是指工厂在正常生产状况下，由无组织排放源散发的有害物质对厂区

周围居民健康不致造成危害的最小距离。为防止企业有害气体无组织排放对居住区造成

污染和危害，保护人体健康，必须在企业与居住区之间设置一定的卫生防护距离。卫生

防护距离内宜绿化或设置其它生产性厂房、仓库，但不宜作为长久居住和办公使用。有

些项目的卫生防护距离有国家强制性标准，而有些项目的卫生防护距离尚无国家标准，

本项目属于后者，属于后者的可以根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技

术导则》(GB/T39499-2020)中提供的方法计算。

卫生防护距离计算公式如下：

Dc

m

c LrLB
AC

Q
 50.02 )25.0(

1

式中：Cm—标准浓度限值；

L—工业企业所需卫生防护距离，m；

r—有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面

积 S（m2）计算，r=（S/π）1/2；

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

有组

织
DA007排气筒

颗粒物、HCl、
非甲烷总烃

1次/年

《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）无组

织

厂界
上风向 1个点，

下风向 3个点

颗粒物、HCl、
非甲烷总烃

1次/年

厂区内 非甲烷总烃 1次/年



77

A、B、C、D—卫生防护距离计算系数；

Qc—工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h。

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近

5年平均风速及大气污染物源构成类别从下表查取。

表 4-9 卫生防护距离初值计算系数

卫生防护

距离初值

计算系数

工业企业所

在地区近 5年
平均风速

（m/s）

卫生防护距离 L/m

L≤1000 1000<L≤2000 L>2000

工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A

＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80

2-4 700 470 350 700 470 350 380 250 190

＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 110

B
＜2 0.01 0.015 0.015

＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79

＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57

＞2 0.84 0.84 0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定的允

许排放量的 1/3者；

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的

1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急

性反应指标确定者；

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度

是按慢性反应指标确定者。

本项目所对应的 A=470；B=0.021；C=1.85；D=0.84。

卫生防护距离所用参数和计算结果见表4-10。

表4-10 卫生防护距离计算参数及计算结果

污染物

位置
污染物名称

平均风速

（m/s）
Cm

(mg/Nm3)
Qc

（kg/h）
面源面积

（m2）
L（m）

302车间

非甲烷

总烃
3.6

2.0 0.0014 555 0.028

颗粒物 0.45 0.057 555 2.371

HCl 0.05 0.00019 555 0.121

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T39499-2020)规

定，卫生防护距离初值小于 50m时，极差为 50m，如计算初值小于 50m，卫生防护距离

终值取 50m，本项目以厂区边界向外设置 100米的卫生防护距离，与已设置的厂界边界

为起点设 100m卫生防护距离一致。目前项目所在地卫生防护距离内无居民等环境敏感

点，且今后也不得设学校、住宅、医院等环境敏感点。



78

运营

期环

境影

响和

保护

措施

2、水环境影响及保护措施

2.1 水污染物产生情况

本项目废水包括工艺废水、设备清洗废水、地面清洗废水以及废气喷淋废水等。其

中，W1-3、W1-4及树脂再生废水等高盐废水先经车间内的废水蒸馏釜预处理，冷凝水

以及W1-6进入现有的芬顿氧化装置内处理，再进入厂内调节池。

表 4- 11本项目废水源强核算

来源 编号

污染物产生情况

治理措施废水排放

量（t/a）
污染物名

称
浓度（mg/L）

产生量

（t/a）

NMN生

产工艺废

水

W1-1 75

COD 400 0.03

/

厌氧+好
氧+MBR

SS 66666.7 5

总氮 66.7 0.005

W1-2 25

COD 400 0.01

SS 32000 0.8

总氮 80 0.002

W1-3 1224.45

COD 17224 21.09

蒸馏预处

理+芬顿氧

化

SS 40.8 0.05
氨氮 1062.9 1.3015
总氮 2125.8 2.603

总磷 57.2 0.07

盐分 31021.2 37.984

W1-4 450

COD 7111.1 3.2

SS 111.1 0.05

氨氮 444.4 0.2

总氮 886.7 0.399

总磷 622.2 0.28

盐分 7483.3 3.3675

W1-5 500

COD 2340 1.17

/

SS 200 0.1

氨氮 168 0.084

总氮 202 0.101

总磷 186 0.093

W1-6 175.55

COD 137330.6 24.109

芬顿氧化

SS 113.9 0.02

氨氮 199.4 0.035
总氮 364.6 0.064
总磷 216.5 0.038

树脂再生 W1-7 129.65

COD 3933.7 0.51

蒸馏预处

理+芬顿氧

化

SS 192.8 0.025

氨氮 154.3 0.02

总氮 223.7 0.029

总磷 69.4 0.009

盐分 18993.4 2.4625

设备清洗废水 120

COD 2000 0.24

/SS 500 0.06

氨氮 15 0.0018



79

总氮 30 0.0036

总磷 1 0.00012

地面清洗（含洁净区

清洗）废水
40

COD 1500 0.06

SS 400 0.016

氨氮 10 0.0004

总氮 30 0.0012

总磷 1 0.00004

废气喷淋废水 20

COD 6000 0.12

SS 200 0.004

氨氮 10 0.0002

总氮 30 0.0006

总磷 3 0.00006

去离子水制备废水 651
COD 200 0.13

SS 200 0.13

2.2 治理措施

1、厂内污水预处理流程

本项目产生的各类废水经现有污水处理站（生化+MBR膜，处理能力 300t/d）处理

达标后接管太仓市港城组团污水处理厂集中处理。其中，高盐废水（W1-3、W1-4，树

脂再生废水）先经车间内废水蒸馏装置预处理。W1-6以及高盐废水预处理冷凝水 COD

较高，进入现有的芬顿氧化装置内处理，再进入厂内调节池。

车间内将新增两套 6300L的废水蒸馏釜，处理能力 5t/d每套（即总处理能力 10t/d），

本项目高盐废水产生量约 1804t（6t/d），能满足处理需求。

厂内污水处理流程如下：



80

图 4-3 厂内废水处理工艺流程

表 4- 12 本项目污水处理主要设施情况表

序号 构筑物名称 材质 数量 备注

1 调节池 浇筑及钢结构 1

污水处理站

2 V-104池 浇筑混凝土 1

3 UASB 钢结构 3

4 缺氧池 浇筑混凝土 1

5 好氧池 A 浇筑混凝土 1

6 好氧池 B 浇筑混凝土 1

7 好氧池 C 浇筑混凝土 1

8 MBR膜池 钢砼 1

9 MBR出水池 浇筑混凝土 1

10 应急池 浇筑混凝土 1

11 初期雨水收集池 浇筑混凝土 1

12 污泥浓缩池 浇筑混凝土 2

13 排放池 浇筑混凝土 1

14 芬顿罐 PP 2

15 6300L废水蒸馏釜 搪玻璃 2 车间内

2、厂内污水处理可行性分析



81

现有污水处理装置设计接纳废水浓度和设计去除效率情况见表 4- 13。

表 4-13 现有污水处理装置生化系统设计处理浓度和去除效率

项目 COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L) 总溶解性固体

进水 < 5000 200-300 <400 3000

接管 <500 <35 / /

本项目高盐废水蒸馏预处理能去除大量的盐分，高浓度有机废水利用芬顿反应的强

氧化性去除难降解有机物，因此部分废水经蒸馏预处理+芬顿氧化后，经调节后进入污

水站生化系统的本项目废水情况如下：

表 4-14 进入污水处理站生化系统的废水情况表

废水量（t/a） 污染物名称 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

3345

COD 4245.4 14.20

SS 1832.6 6.130

总氮 190.2 0.636

氨氮 360.6 1.206

总磷 90.8 0.304

盐分 1309.8 4.381

根据企业的例行监测以及在线监测数据（见下表），废水排放口各监测因子排放浓

度能够满足接管标准要求。本项目排口设置 pH、COD、氨氮、TP的在线监测仪，数据

来源于 2024年 1月在线数据汇总；SS、总氮监测数据来源于例行监测报告（报告编号

HY23121505401，监测时间 2023年 12月 26日）。

表 4-15 现有污水处理站总排口委托检测情况一览表

监测位置 废水排放口 DW001
监测项目 单位 检出限 监测结果 标准值 达标情况

SS mg/L 4 5-6 400 达标

总氮 mg/L 0.05 12.8-13.6 60 达标

pH 无量纲 / 平均 7.9 6-9 达标

化学需氧量 mg/L / 平均 66.1 500 达标

氨氮 mg/L / 平均 3.35 35 达标

总磷 mg/L / 平均 0.04 8 达标

综上，本项目产生的废水水质在现有污水站的进水浓度范围内，本次扩建新增排入

该处理系统处理的废水量为 3345t/a（11.2 t/d），目前现有项目废水量为 13553t/a（45.2t/d），

扩建后总处理量为 16898t/a（56.4t/d），在其设计处理能力（300t/d）范围内，因此扩建

项目废水可以依托其现有废水处理装置，能够达标排放。

2.3废水接管可行性分析

（1）污水处理厂介绍

开发区（港区）内废水由太仓市港城组团污水处理厂（原太仓港港口开发区污水

处理厂） 集中处理，属于工业污水处理厂，位于协鑫路以南、玖龙大道以东，污水处



82

理厂成立于 1998年，由太仓市水务集团有限公司投资建设，设计处理能力为 3万 t/d，

服务范围为化工园区规划范围、新港花苑和浏家港街道办事处，此范围边界为：北至杨

林塘、东至长江沿岸、西至沪太新路、南至新港路、虹桥路，服务面积约 19.8km2。采

用完全混合式厌氧水解+改良型 A2 /O+絮凝沉淀工艺，尾水达《太湖地区城镇污水处理

厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 3 标准，其他因子

分别执行《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）表 2 标准，并同时实

施配套生态湿地处理净水工程，尾水经复合垂直流人工湿地、表面流人工湿地和沉水植

物塘后，最终排放至六里塘。

目前，开发区（港区）除太仓泛能拓颜料有限公司工业废水自行处置达标并入组团

污水处理厂排放口，再进入生态湿地净化外，其他工业企业废水全部实现接管，企业废

水集中处理率为 100%；区域生活污水实现接管，生活污水集中处理率 100%。

处理工艺：太仓市港城组团污水处理厂一期采用“粗细格栅+曝气沉砂＋调节池+

厌氧水解+细格栅（本次新增）+A2/O+MBR+臭氧催化氧化”的组合处理工艺，其中 A2

/O 反应池分为三个区：生物选择器、缺氧区和好氧区（又称主反应区）。在选择区中，

废水中的溶解性有机物质能通过酶反应机理而迅速去除，主反应区回流的污泥中的硝酸

盐可在此选择区中得到反硝化，选择区的最基本功能是防止生产污泥膨胀；兼氧区内微

量曝气，亦可调节为非曝气区进行缺氧除磷；主反应区主要进行降解有机物和硝化，同

时也进行着硝化-反硝化过程。A2/O 工艺曝气池采用灵活的多点进水、循环流结合推流

布置的池型具有池体结构简单、运行灵活方便，抗冲击负荷能力强等特点。能够用较为

简单的流程，较少的构筑物完成复杂的处理过程。二期采用“粗细格栅+曝气沉砂池＋

调节池+混凝沉淀池+水解酸化及中沉池+A2/O+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+臭氧催

化氧化”的组合处理工艺，在一期的工艺基础上强化了对难降解有机物和 SS的处理。

太仓市港城组团污水处理厂目前已按 3.0 万 m3 /d 规模建设排污口，出水排放至

配套建设生态湿地，经生态湿地处理后最终排入六里塘。配套生态湿地及生态湿地排放

口工程建设、监管主体为太仓启航置业有限公司，太仓市港城组团污水处理厂排污口设

置在六里塘已于 2020 年 12月通过苏州市生态环境局审批（苏环许可〔2020〕13 号）。

污水处理流程见下图：



83

图 4-4太仓市港城组团污水处理厂污水处理工艺

（2）接管可行性

本项目建成后，各类废水经厂内预处理后，接管水质能够满足太仓市港城组团污水

处理厂接管要求。

本项目建成后，全厂废水接管量为 16898t/a（56.4t/d），太仓市港城组团污水处理

厂的处理能力余量为 0.2万 t/d，占 2.8%。由此可见，太仓市港城组团污水处理厂有足

够的处理能力满足本项目的废水处理需求。

本项目属于太仓市港城组团污水处理厂的接管范围，废水污水管网北至杨林塘、东

至长江沿岸、西至沿江公路、南至新港路-浮浏公路-虹桥路-滨江南路-新港路。管线已

铺设到位。

综上所述，本项目建成后，全厂废水进入太仓市港城组团污水处理厂处理，具备废

水接管环境可行性。

2.4排放汇总



84

表 4- 16废污水产生与排放情况

来源 编号

污染物产生情况

治理措

施

污染

物名

称

污染物排放量 标准

浓度

限值

(mg/

L)

排放方

与去向
废水

量

（t/a）

污染物

名称

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

浓度

(mg/L

)

排放量

(t/a)

NMN
生产工

艺废水

W1-1 75

COD 400 0.03

W1-6、

高盐废

水预处

理冷凝

水先经

芬顿氧

化后，

与其他

废水一

并进入

厌氧+

好氧

+MBR

处理

水量 / 3345

接入太

仓市港

城组团

污水处

理厂处

理

SS 66666.7 5 COD 400 1.338 500

总氮 66.7 0.005 SS 200 0.669 400

W1-2 25

COD 400 0.01 氨氮 20 0.067 35

SS 32000 0.8 总氮 50 0.167 60

总氮 80 0.002 总磷 5 0.017 8

W1-5 500

COD 2340 1.17 盐分 200 0.669 /

SS 200 0.1

/

氨氮 168 0.084

总氮 202 0.101

总磷 186 0.093

W1-6 175.56

COD 137330.6 24.109

SS 113.9 0.02

氨氮 199.4 0.035

总氮 364.6 0.064

总磷 216.5 0.038

设备清洗废水 120

COD 2000 0.24

SS 500 0.06

氨氮 15 0.0018

总氮 30 0.0036

总磷 1 0.00012

地面清洗（含洁

净区清洗）废水
40

COD 1500 0.06

SS 400 0.016

氨氮 10 0.0004

总氮 30 0.0012

总磷 1 0.00004

废气喷淋废水 20

COD 6000 0.12

SS 200 0.004

氨氮 10 0.0002

总氮 30 0.0006

总磷 3 0.00006

去离子水制备

废水
651

COD 200 0.13

SS 200 0.13

高盐废水预处

理冷凝水
1738.4

COD 9986.24 17.36

氨氮 612.66 1.07

总氮 1220.50 2.12

总磷 144.56 0.25

盐分 2520.38 4.38



85

2.5废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1
生产

废水

PH、
COD、SS、
总氮、总

磷

太仓

市港

城组

团污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW0